Решение по уголовному делу 

Дело № 1-9/2017 (15727)

 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 

11 января 2017 года г. Белая Холуница Кировской области 

 Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 3 Слободского судебного района Кировской области Черных О.Л. 

при секретаре Пичугиной И.Л.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Белохолуницкого района Кировской области Муржина Д.С.,

защитника - адвоката Белохолуницкого офиса Кировской областной коллегии адвокатов Малых В.М., имеющего регистрационный номер 43/746 в реестре адвокатов Кировской области, представившего удостоверение № 840 от 04.09.2015 и ордер № 017900 от 11.01.2017, 

подсудимой Брыловой (Сумароковой) Т.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

 

Брыловой (до смены фамилии - Сумароковой) Т.Н.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Брылова (Сумарокова) Т.Н. совершила присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, при следующих обстоятельствах:

Брылова (Сумарокова) Т.Н., работая менеджером ООО МФО «Пуллар» (в настоящее время - ООО «Пуллар»), расположенного по адресу: … на основании трудового договора от 01 ноября 2015 года и на основании доверенности № 6 от 01 декабря 2015 года на право заключения договоров, являясь лицом, с которым заключен договор о полной материальной ответственности от 26 октября 2015 года, согласно которому работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, совершила хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств ООО МФО «Пуллар».

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 16 ноября 2015 года Брылова (Сумарокова) Т.Н., находясь на рабочем месте в офисе ООО МФО «Пуллар», расположенном по адресу: …, где осуществляла выдачу займов клиентам, а также прием от клиентов в кассу денежных средств в счет погашения ранее выданных займов, решила совершить присвоение вверенных ей ООО МФО «Пуллар» денежных средств для использования их в личных целях.

 Так, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 16 ноября 2015 года Брылова (Сумарокова) Т.Н., находясь на рабочем месте в офисе ООО МФО «Пуллар», расположенном по адресу: …, реализуя свой преступный умысел, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, против воли собственника, обратила в свою пользу, то есть присвоила вверенные ей денежные средства ООО МФО «Пуллар» в сумме 5000 рублей изъяв их из кассы ООО МФО «Пуллар». С целью скрыть факт присвоения денежных средств, Брылова (Сумарокова) Т.Н. оформила фиктивный договор займа на сумму 5000 рублей от 16 ноября 2015 года на имя Ч., чьи анкетные данные имелись у нее, и внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» ложные сведения о выдаче Ч. займа в сумме 5000 рублей. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 22 ноября 2015 года, Брылова (Сумарокова) Т.Н., находясь на рабочем месте в офисе ООО МФО «Пуллар» по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, против воли собственника, обратила в свою пользу, то есть присвоила вверенные ей денежные средства ООО МФО «Пуллар» в сумме 7000 рублей, изъяв их из кассы ООО МФО «Пуллар». С целью скрыть факт присвоения денежных средств, Брылова (Сумарокова) Т.Н. оформила фиктивный договор займа на сумму 7000 рублей от 22 ноября 2015 года на имя З., чьи анкетные данные имелись у нее и внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» ложные сведения о выдаче З. займа в сумме 7000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 27 ноября 2015 года Брылова (Сумарокова) Т.Н., находясь на рабочем месте в офисе ООО МФО «Пуллар» по вышеуказанному адресу, с целью скрыть факт присвоения ею денежных средств в сумме 5000 рублей, имевший место 16 ноября 2015 года (договор займа на имя Ч. в сумме 5000 рублей от 16 ноября 2015 года), внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» сведения о погашении Ч. данного займа и процентов по займу в общей сумме 5420 рублей. С целью скрыть факт недостачи денежных средств в кассе ООО «Пуллар», образовавшейся в результате данных противоправных действий, Брылова (Сумарокова) Т.Н. оформила фиктивный договор займа на сумму 8000 рублей от 27 ноября 2015 года на имя Ч., чьи анкетные данные имелись у нее, и внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» запись о выдаче Ч. займа в сумме 8000 рублей. При этом часть денежных средств, в общей сумме 5420 рублей была формально (без фактического внесения) внесена в кассу ООО МФО «Пуллар» в счет погашения займа и процентов по займу, оформленного на имя Ч. в сумме 5000 рублей 16 ноября 2015 года. Оставшуюся часть денежных средств, в сумме 2580 рублей, Брылова (Сумарокова) Т.Н. с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, против воли собственника, обратила в свою пользу, то есть присвоила вверенные ей денежные средства, изъяв их из кассы ООО МФО «Пуллар».

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 04 декабря 2015 года Брылова (Сумарокова) Т.Н., находясь на рабочем месте в офисе ООО МФО «Пуллар» по вышеуказанному адресу, присвоила принадлежащие ООО МФО «Пуллар» денежные средства в сумме 2000 рублей. С целью скрыть факт присвоения денежных средств Брылова (Сумарокова) Т.Н. оформила фиктивный договор займа на сумму 2000 рублей от 04 декабря 2015 года на имя К., чьи анкетные данные имелись у нее и внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» ложные сведения о выдаче К. займа в сумме 2000 рублей. Часть денежных средств, в общей сумме 1372 рублей, были формально (без фактического внесения) внесены в кассу ООО МФО «Пуллар» в счет погашения процентов по займу, оформленного на имя мужа Брыловой (Сумароковой) Т.Н. - 

<

ФИО1> от 29 ноября 2015 года, полученными по которому денежными средствами фактически пользовалась и распоряжалась Брылова (Сумарокова) Т.Н. лично. Часть денежных средств, в общей сумме 628 рублей, были формально (без фактического внесения) внесены в кассу ООО МФО «Пуллар», в счет погашения процентов по займу, оформленного на Брылову (Сумарокову) Т.Н. от 11 ноября 2015 года. Таким образом, Брылова (Сумарокова) Т.Н. продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, против воли собственника, обратила в свою пользу, то есть присвоила вверенные ей денежные средства ООО МФО «Пуллар» в общей сумме 2000 рублей путем невнесения их в кассу ООО МФО «Пуллар» и неправомерного списания с себя и со своего мужа 

<

ФИО1> долга по ранее взятым займам в ООО МФО «Пуллар».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 08 декабря 2015 года Брылова (Сумарокова) Т.Н., находясь на рабочем месте в офисе ООО МФО «Пуллар» по вышеуказанному адресу, с целью скрыть факт присвоения ею денежных средств в сумме 2000 рублей, имевший место 04 декабря 2015 года (договор займа на имя К. в сумме 2000 рублей от 04 декабря 2015 года), Брылова (Сумарокова) Т.Н. внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» сведения о погашении К. данного займа и процентов по займу в общей сумме 2150 рублей. С целью скрыть факт недостачи денежных средств в кассе ООО «Пуллар», образовавшейся в результате данных противоправных действий, Брылова (Сумарокова) Т.Н. оформила фиктивный договор займа на сумму 4500 рублей от 08 декабря 2015 года на имя К., чьи анкетные данные имелись у нее, и внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» запись о выдаче К. займа в сумме 4500 рублей. При этом часть денежных средств, в общей сумме 2150 рублей, была формально (без фактического внесения) внесена в кассу ООО МФО «Пуллар» в счет погашения займа и процентов по займу, оформленного на имя К. в сумме 2000 рублей от 04 декабря 2015 года. Оставшуюся часть денежных средств в сумме 2350 рублей Брылова (Сумарокова) Т.Н. с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, против воли собственника, обратила в свою пользу, то есть присвоила вверенные ей денежные средства, изъяв их из кассы ООО МФО «Пуллар».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 20 декабря 2015 года Брылова (Сумарокова) Т.Н., находясь на рабочем месте в офисе ООО МФО «Пуллар» по вышеуказанному адресу, с целью скрыть факт присвоения ею денежных средств в сумме 7000 рублей, имевший место 22 ноября 2015 года (договор займа на имя 

<

ФИО2> в сумме 7000 рублей от 22 ноября 2015 года), Брылова (Сумарокова) Т.Н. внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» сведения о погашении З. данного займа и процентов по займу в общей сумме 8421 рублей. С целью скрыть факт недостачи денежных средств в кассе ООО «Пуллар», образовавшейся в результате данных противоправных действий, Брылова (Сумарокова) Т.Н. оформила фиктивный договор займа на сумму 10000 рублей от 20 декабря 2015 года на имя З., чьи анкетные данные имелись у нее, и внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» запись о выдаче 

<

ФИО2> займа в сумме 10000 рублей. При этом часть денежных средств, в общей сумме 8421 рубль, была формально (без фактического внесения) внесена в кассу ООО МФО «Пуллар» в счет погашения займа и процентов по займу, оформленного на имя 

<

ФИО2> в сумме 7000 рублей 22 ноября 2015 года. Часть денежных средств, в общей сумме 1140 рублей, была формально (без фактического внесения) внесена в кассу ООО МФО «Пуллар», в счет погашения процентов по займу, оформленного на имя мужа Брыловой (Сумароковой) Т.Н. - 

<

ФИО1> от 02 декабря 2015 года, полученными по которому денежными средствами фактически пользовалась и распоряжалась Брылова (Сумарокова) Т.Н. лично. Таким образом, Брылова (Сумарокова) Т.Н. с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, против воли собственника, обратила в свою пользу, то есть присвоила вверенные ей денежные средства, в сумме 1140 рублей, путем не внесения их в кассу ООО МФО «Пуллар» и неправомерного списания со своего мужа 

<

ФИО1> долга по ранее взятому займу в ООО МФО «Пуллар». Оставшуюся часть денежных средств, в сумме 439 рублей, Брылова (Сумарокова) Т.Н. с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, против воли собственника, обратила в свою пользу, то есть присвоила вверенные ей денежные средства, изъяв их из кассы ООО МФО «Пуллар». Таким образом, Брылова (Сумарокова) Т.Н. присвоила себе денежные средства, принадлежащие ООО МФО «Пуллар», в общей сумме 1579 рублей. 

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 24 декабря 2015 года, Брылова (Сумарокова) Т.Н., находясь на рабочем месте в офисе ООО МФО «Пуллар» по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, против воли собственника, обратила в свою пользу, то есть присвоила вверенные ей денежные средства ООО МФО «Пуллар» в сумме 4000 рублей, изъяв их из кассы ООО МФО «Пуллар». С целью скрыть факт присвоения денежных средств, Брылова (Сумарокова) Т.Н. оформила фиктивный договор займа на сумму 4000 рублей от 24 декабря 2015 года на имя З., чьи анкетные данные имелись у нее и внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» ложные сведения о выдаче З. займа в сумме 4000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 28 декабря 2015 года Брылова (Сумарокова) Т.Н., находясь на рабочем месте в офисе ООО МФО «Пуллар» по вышеуказанному адресу, с целью скрыть факт совершенного ею ранее присвоения денежных средств (договор займа на имя Ч. в сумме 5000 рублей от 16 ноября 2015 года, договор займа на имя Ч. в сумме 8000 рублей от 27 ноября 2015 года), внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» сведения о погашении Ч. данного займа и процентов по займу в общей сумме 9736 рублей. С целью скрыть факт недостачи денежных средств в кассе ООО «Пуллар», образовавшейся в результате данных противоправных действий, Брылова (Сумарокова) Т.Н. оформила фиктивный договор займа на сумму 12000 рублей от 28 декабря 2015 года на имя Ч., чьи анкетные данные имелись у нее, и внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» запись о выдаче Ч. займа в сумме 12000 рублей. При этом часть денежных средств, в общей сумме 9736 рублей, была формально (без фактического внесения) внесена в кассу ООО МФО «Пуллар», в счет погашения займа и процентов по займу, оформленного на имя Ч. в сумме 8000 рублей 27 ноября 2015 года. Оставшуюся часть денежных средств, в сумме 2264 рублей, Брылова (Сумарокова) Т.Н. с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, против воли собственника, обратила в свою пользу, то есть присвоила вверенные ей денежные средства, изъяв их из кассы ООО МФО «Пуллар».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 31 декабря 2015 года Брылова (Сумарокова) Т.Н., находясь на рабочем месте в офисе ООО МФО «Пуллар» по вышеуказанному адресу, с целью скрыть факт совершенного ею ранее присвоения денежных средств (договор займа на имя 

<

ФИО3> в сумме 2000 рублей от 04 декабря 2015 года, договор займа на имя 

<

ФИО3> в сумме 4500 рублей от 08 декабря 2015 года), Брылова (Сумарокова) Т.Н. внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» сведения о погашении 

<

ФИО3> данного займа и процентов по займу в общей сумме 6132 рубля. С целью скрыть факт недостачи денежных средств в кассе ООО «Пуллар», образовавшейся в результате данных противоправных действий, Брылова (Сумарокова) Т.Н. оформила фиктивный договор займа на сумму 10500 рублей от 31 декабря 2015 года на имя 

<

ФИО3>, чьи анкетные данные имелись у нее, и внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» запись о выдаче 

<

ФИО3> займа в сумме 10500 рублей. При этом часть денежных средств, в общей сумме 6132 рубля, была формально (без фактического внесения) внесена в кассу ООО МФО «Пуллар», в счет погашения займа и процентов по займу, оформленного на имя 

<

ФИО3> в сумме 4500 рублей 08 декабря 2015 года. Часть денежных средств, в общей сумме 4368 рублей, была формально (без фактического внесения) внесена в кассу ООО МФО «Пуллар», в счет погашения процентов по займу, оформленного на Брылову (Сумарокову) Т.Н. от 11 ноября 2015 года. Таким образом, Брылова (Сумарокова) Т.Н. с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, против воли собственника, обратила в свою пользу, то есть присвоила вверенные ей денежные средства в общей сумме 4368 рублей, путем не внесения их в кассу ООО МФО «Пуллар» и неправомерного списания с себя долга по ранее взятому займу в ООО МФО «Пуллар».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 05 января 2016 года, Брылова (Сумарокова) Т.Н., находясь на рабочем месте в офисе ООО МФО «Пуллар» по вышеуказанному адресу, с целью скрыть факт присвоения ею денежных средств в сумме 7000 рублей, имевший место 22 ноября 2015 года (договор займа на имя 

<

ФИО2> в сумме 7000 рублей от 22 ноября 2015 года, договор займа на имя 

<

ФИО2> в сумме 10000 рублей от 20 декабря 2015 года), Брылова (Сумарокова) Т.Н. внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» сведения о погашении 

<

ФИО2> данного займа и процентов по займу в общей сумме 11700 рублей. С целью скрыть факт недостачи денежных средств в кассе ООО «Пуллар», образовавшейся в результате данных противоправных действий, Брылова (Сумарокова) Т.Н. оформила фиктивный договор займа на сумму 18000 рублей от 05 января 2016 года на имя 

<

ФИО2>, чьи анкетные данные имелись у нее, и внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» запись о выдаче 

<

ФИО2> займа в сумме 18000 рублей. При этом часть денежных средств, в общей сумме 11700 рублей, была формально (без фактического внесения) внесена в кассу ООО МФО «Пуллар» в счет погашения займа и процентов по займу, оформленного на имя 

<

ФИО2> в сумме 10000 рублей 20 декабря 2015 года. Оставшуюся часть денежных средств, в сумме 6300 рублей, Брылова (Сумарокова) Т.Н. с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, против воли собственника, обратила в свою пользу, то есть присвоила вверенные ей денежные средства, изъяв их из кассы ООО МФО «Пуллар».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 09 января 2016 года Брылова (Сумарокова) Т.Н., находясь на рабочем месте в офисе ООО МФО «Пуллар» по вышеуказанному адресу, с целью скрыть факт присвоения ею денежных средств в сумме 4000 рублей, имевший место 24 декабря 2015 года (договор займа на имя 

<

ФИО4> в сумме 4000 рублей от 24 декабря 2015 года), внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» сведения о погашении 

<

ФИО4> данного займа и процентов по займу в общей сумме 4960 рублей. С целью скрыть факт недостачи денежных средств в кассе ООО «Пуллар», образовавшейся в результате данных противоправных действий, Брылова (Сумарокова) Т.Н. оформила фиктивный договор займа на сумму 7000 рублей от 09 января 2016 года на имя 

<

ФИО4>, чьи анкетные данные имелись у нее, и внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» запись о выдаче 

<

ФИО4> займа в сумме 7000 рублей. При этом часть денежных средств, в общей сумме 4960 рублей, была формально (без фактического внесения) внесена в кассу ООО МФО «Пуллар», в счет погашения займа и процентов по займу, оформленного на имя 

<

ФИО4> в сумме 4000 рублей 24 декабря 2015 года. Оставшуюся часть денежных средств, в сумме 2040 рублей, Брылова (Сумарокова) Т.Н. с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, против воли собственника, обратила в свою пользу, то есть присвоила вверенные ей денежные средства, изъяв их из кассы ООО МФО «Пуллар».

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 09 января 2016 года Брылова (Сумарокова) Т.Н., находясь на рабочем месте в офисе ООО МФО «Пуллар» по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, против воли собственника, обратила в свою пользу, то есть присвоила вверенные ей денежные средства ООО МФО «Пуллар» в сумме 5000 рублей, изъяв их из кассы ООО МФО «Пуллар». С целью скрыть факт присвоения денежных средств, Брылова (Сумарокова) Т.Н. оформила фиктивный договор займа на сумму 5000 рублей от 09 января 2016 года на имя 

<

ФИО5>, чьи анкетные данные имелись у нее, и внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» ложные сведения о выдаче 

<

ФИО5> займа в сумме 5000 рублей.

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 09 января 2016 года Брылова (Сумарокова) Т.Н., находясь на рабочем месте в офисе ООО МФО «Пуллар» по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, против воли собственника, обратила в свою пользу, то есть присвоила вверенные ей денежные средства ООО МФО «Пуллар» в сумме 3500 рублей, изъяв их из кассы ООО МФО «Пуллар». С целью скрыть факт присвоения денежных средств Брылова (Сумарокова) Т.Н. оформила фиктивный договор займа на сумму 3500 рублей от 09 января 2016 года на имя 

<

ФИО6>, чьи анкетные данные имелись у нее и внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» ложные сведения о выдаче 

<

ФИО6> займа в сумме 3500 рублей.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 17 января 2016 года Брылова (Сумарокова) Т.Н., находясь на рабочем месте в офисе ООО МФО «Пуллар» по вышеуказанному адресу, с целью скрыть факт присвоения ею денежных средств в сумме 3500 рублей, имевший место 09 января 2016 года (договор займа на имя 

<

ФИО6> в сумме 3500 рублей от 09 января 2016 года), внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» сведения о погашении 

<

ФИО6> данного займа и процентов по займу в общей сумме 3924 рублей. С целью скрыть факт недостачи денежных средств в кассе ООО «Пуллар», образовавшейся в результате данных противоправных действий, Брылова (Сумарокова) Т.Н. оформила фиктивный договор займа на сумму 10000 рублей от 17 января 2016 года на имя 

<

ФИО6>, чьи анкетные данные имелись у нее, и внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» запись о выдаче 

<

ФИО6> займа в сумме 10000 рублей. При этом часть денежных средств, в общей сумме 3924 рублей, была формально (без фактического внесения) внесена в кассу ООО МФО «Пуллар» в счет погашения займа и процентов по займу, оформленного на имя 

<

ФИО6> в сумме 3500 рублей 09 января 2016 года. Оставшуюся часть денежных средств в сумме 6076 рублей Брылова (Сумарокова) Т.Н. с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, против воли собственника, обратила в свою пользу, то есть присвоила вверенные ей денежные средства, изъяв их из кассы ООО МФО «Пуллар».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 25 января 2016 года Брылова (Сумарокова) Т.Н., находясь на рабочем месте в офисе ООО МФО «Пуллар» по вышеуказанному адресу, с целью скрыть факт совершенного ею ранее присвоения денежных средств (договор займа на имя Черезовой Л.Г. в сумме 5000 рублей от 16 ноября 2015 года, договор займа на имя Черезовой Л.Г. в сумме 8000 рублей от 27 ноября 2015 года, договор займа на имя Черезовой Л.Г. в сумме 12000 рублей от 28 декабря 2015 года), внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» сведения о погашении Черезовой Л.Г. данного займа и процентов по займу в общей сумме 15480 рублей. С целью скрыть факт недостачи денежных средств в кассе ООО «Пуллар», образовавшейся в результате данных противоправных действий, Брылова (Сумарокова) Т.Н. оформила фиктивный договор займа на сумму 15500 рублей от 25 января 2016 года на имя Черезовой Л.Г., чьи анкетные данные имелись у нее, и внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» запись о выдаче Черезовой Л.Г. займа в сумме 15500 рублей. При этом часть денежных средств, в общей сумме 15480 рублей, была формально (без фактического внесения) внесена в кассу ООО МФО «Пуллар», в счет погашения займа и процентов по займу, оформленного на имя Черезовой Л.Г. в сумме 12000 рублей 28 декабря 2015 года. Оставшуюся часть денежных средств, в сумме 20 рублей, Брылова (Сумарокова) Т.Н. с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, против воли собственника, обратила в свою пользу, то есть присвоила вверенные ей денежные средства, изъяв их из кассы ООО МФО «Пуллар».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 29 января 2016 года Брылова (Сумарокова) Т.Н., находясь на рабочем месте в офисе ООО МФО «Пуллар», расположенном по адресу: Кировская область, г. Белая Холуница, ул. Ленина, д.5, с целью скрыть факт совершенного ею ранее присвоения денежных средств (договор займа на имя 

<

ФИО3> в сумме 2000 рублей от 04 декабря 2015 года, договор займа на имя 

<

ФИО3> в сумме 4500 рублей от 08 декабря 2015 года, договор займа на имя 

<

ФИО3> в сумме 10500 рублей от 31 декабря 2015 года), внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» сведения о погашении 

<

ФИО3> процентов по данному займу в сумме 1315 рублей. С целью скрыть факт недостачи денежных средств в кассе ООО «Пуллар», образовавшейся в результате данных противоправных действий, Брылова (Сумарокова) Т.Н. оформила фиктивный договор займа на сумму 5000 рублей от 29 января 2016 года на имя Соболева А.В., чьи анкетные данные имелись у нее, и внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» запись о выдаче 

<

ФИО7> займа в сумме 5000 рублей. При этом часть денежных средств, в общей сумме 1315 рублей, была формально (без фактического внесения) внесена в кассу ООО МФО «Пуллар», в счет погашения процентов по займу, оформленного на имя 

<

ФИО3> в сумме 10500 рублей 31 декабря 2015 года. Оставшуюся часть денежных средств, в сумме 3685 рублей, Брылова (Сумарокова) Т.Н. с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, против воли собственника, обратила в свою пользу, то есть присвоила вверенные ей денежные средства, изъяв их из кассы ООО МФО «Пуллар».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 29 января 2016 года Брылова (Сумарокова) Т.Н., находясь на рабочем месте в офисе ООО МФО «Пуллар» по вышеуказанному адресу, ошибочно полагая, что 21 января 2016 года составила фиктивный договор займа на имя 

<

ФИО8> на сумму 5000 рублей, с целью скрыть данный факт присвоения ею денежных средств в сумме 5000 рублей, имевший место 21 января 2016 года (договор займа на имя 

<

ФИО8> в сумме 5000 рублей от 21 января 2016 года), Брылова (Сумарокова) Т.Н. внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» сведения о погашении 

<

ФИО9> данного займа и процентов по займу в общей сумме 5675 рублей. С целью скрыть факт недостачи денежных средств в кассе ООО «Пуллар», образовавшейся в результате данных противоправных действий, Брылова (Сумарокова) Т.Н. оформила фиктивный договор займа на сумму 8500 рублей от 29 января 2016 года на имя 

<

ФИО8>, чьи анкетные данные имелись у нее, и внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» запись о выдаче 

<

ФИО8> займа в сумме 8500 рублей. При этом часть денежных средств, в общей сумме 5675 рублей, была формально (без фактического внесения) внесена в кассу ООО МФО «Пуллар» в счет погашения займа и процентов по займу, оформленного на имя 

<

ФИО8> в сумме 5000 рублей 29 января 2016 года. Оставшуюся часть денежных средств, в сумме 2825 рублей, Брылова (Сумарокова) Т.Н. с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, против воли собственника, обратила в свою пользу, то есть присвоила вверенные ей денежные средства, изъяв их из кассы ООО МФО «Пуллар».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 06 февраля 2016 года Брылова (Сумарокова) Т.Н., находясь на рабочем месте в офисе ООО МФО «Пуллар» по вышеуказанному адресу, с целью скрыть факт совершенного ею ранее присвоения денежных средств (договор займа на имя 

<

ФИО2> в сумме 7000 рублей от 22 ноября 2015 года, договор займа на имя 

<

ФИО2> в сумме 10000 рублей от 20 декабря 2015 года, договор займа на имя 

<

ФИО2> в сумме 18000 рублей от 05 января 2016 года), внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» сведения о погашении 

<

ФИО2> процентов по данному займу в сумме 4700 рублей. С целью скрыть факт недостачи денежных средств в кассе ООО «Пуллар», образовавшейся в результате данных противоправных действий, Брылова (Сумарокова) Т.Н. оформила фиктивный договор займа на сумму 6000 рублей от 29 января 2016 года на имя 

<

ФИО10>, чьи анкетные данные имелись у нее, и внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» запись о выдаче 

<

ФИО10> займа в сумме 6000 рублей. При этом часть денежных средств, в общей сумме 4700 рублей, была формально (без фактического внесения) внесена в кассу ООО МФО «Пуллар», в счет погашения процентов по займу, оформленного на имя 

<

ФИО2> в сумме 18000 рублей 05 января 2016 года. Оставшуюся часть денежных средств, в сумме 1300 рублей, Брылова (Сумарокова) Т.Н. с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, против воли собственника, обратила в свою пользу, то есть присвоила вверенные ей денежные средства, изъяв их из кассы ООО МФО «Пуллар».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 10 февраля 2016 года Брылова (Сумарокова) Т.Н., находясь на рабочем месте в офисе ООО МФО «Пуллар» по вышеуказанному адресу, расположенном по адресу: Кировская область, г. Белая Холуница, ул. Ленина, д.5, с целью скрыть факт совершенного ею ранее присвоения денежных средств ООО МФО «Пуллар», факт совершения которого она скрывала при помощи составления фиктивных договоров займа (договор займа на имя 

<

ФИО3> в сумме 10500 рублей от 31 декабря 2015 года, договор займа на имя 

<

ФИО2> в сумме 18000 рублей от 05 января 2016 года, договор займа на имя 

<

ФИО6> в сумме 10000 рублей от 17 января 2016 года, договор займа на имя Черезовой Л.Г. в сумме 15500 рублей от 25 января 2016 года, договор займа на имя Соболева А.В. в сумме 5000 рублей от 29 января 2016 года, договор займа на имя 

<

ФИО5> в сумме 10000 рублей от 29 января 2016 года, договор займа на имя 

<

ФИО4> в сумме 11000 рублей от 06 февраля 2016 года, договор займа на имя 

<

ФИО10> в сумме 6000 рублей от 06 февраля 2016 года), внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» сведения о погашении 

<

ФИО3>, 

<

ФИО2>, 

<

ФИО6>, Черезовой Л.Г., 

<

ФИО7>, 

<

ФИО5>, 

<

ФИО4>, 

<

ФИО10> данных займов и процентов по займам в общей сумме 99764 рублей. С целью скрыть факт недостачи денежных средств в кассе ООО «Пуллар», образовавшейся в результате данных противоправных действий, Брылова (Сумарокова) Т.Н. приложила к кассовым документам фиктивные договоры займа на свое имя на сумму 55000 рублей от 09 февраля 2016 года, на имя своего мужа 

<

ФИО1> на сумму 55000 рублей от 09 февраля 2016 года, на имя брата мужа Сумарокова А.В. на сумму 15000 рублей от 09 февраля 2016 года, чьи анкетные данные имелись у нее, и внесла в отчет о движении денежных средств по кассе ООО МФО «Пуллар» запись о выдаче данных займов в общей сумме 125000 рублей. При этом часть денежных средств в общей сумме 99764 рубля была формально (без фактического внесения) внесена в кассу ООО МФО «Пуллар» в счет погашения займов и процентов по займам, оформленных на имя: 

<

ФИО3> в сумме 10500 рублей 31 декабря 2015 года, 

<

ФИО2> в сумме 18000 рублей 05 января 2016 года, 

<

ФИО6> в сумме 10000 рублей 17 января 2016 года, Черезовой Л.Г. в сумме 15500 рублей 25 января 2016 года, Соболева А.В. в сумме 5000 рублей 29 января 2016 года, 

<

ФИО5> в сумме 10000 рублей 29 января 2016 года, 

<

ФИО4> в сумме 11000 рублей 06 февраля 2016 года, 

<

ФИО10> в сумме 6000 рублей 06 февраля 2016 года. Часть денежных средств, в общей сумме 5675 рублей, была формально (без фактического внесения) внесена в кассу ООО МФО «Пуллар», в счет погашения процентов по займу, оформленного ранее на имя мужа Брыловой (Сумароковой) Т.Н. - 

<

ФИО1>, полученными по которому денежными средствами фактически пользовалась и распоряжалась Брылова (Сумарокова) Т.Н. лично. Таким образом, Брылова (Сумарокова) Т.Н. с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, против воли собственника, обратила в свою пользу, то есть присвоила вверенные ей денежные средства в сумме 5675 рублей, путем не внесения их в кассу ООО МФО «Пуллар» и неправомерного списания со своего мужа 

<

ФИО1> долга по ранее взятому займу в ООО МФО «Пуллар». Часть денежных средств, в общей сумме 5675 рублей, была формально (без фактического внесения) внесена в кассу ООО МФО «Пуллар», в счет погашения процентов по займу, оформленного ранее на Брылову (Сумарокову) Т.Н. Таким образом, Брылова (Сумарокова) Т.Н. с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, против воли собственника, обратила в свою пользу, то есть присвоила вверенные ей денежные средства в сумме 5675 рублей, путем не внесения их в кассу ООО МФО «Пуллар» и неправомерного списания с себя долга по ранее взятому займу в ООО МФО «Пуллар». Часть денежных средств, в общей сумме 2900 рублей, была формально (без фактического внесения) внесена в кассу ООО МФО «Пуллар», в счет погашения займа и процентов по займу, оформленного на имя Сумарокова А.В. на сумму 2000 рублей 12 января 2016 года. Таким образом, Брылова (Сумарокова) Т.Н. с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, против воли собственника, обратила в пользу Сумарокова А.В., то есть растратила вверенные ей денежные средства в сумме 2900 рублей, путем не внесения их в кассу ООО МФО «Пуллар» и неправомерного списания с Сумарокова А.В. долга по ранее взятому займу в ООО МФО «Пуллар». Оставшуюся часть денежных средств, в сумме 1496 рублей, Брылова (Сумарокова) Т.Н. с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, против воли собственника, обратила в свою пользу, то есть присвоила вверенные ей денежные средства, изъяв их из кассы ООО МФО «Пуллар». 

 Таким образом, Брылова (Сумарокова) Т.Н. путем присвоения и растраты похитила вверенные ей на законных основаниях денежные средства на общую сумму 77633 рубля, причинив ООО МФО «Пуллар» (в настоящее время ООО «Пуллар») материальный ущерб на сумму 77633 рубля.

 В судебном заседании подсудимая Брылова (Сумарокова) Т.Н. пояснила, что существо предъявленного обвинения ей понятно и с ним она согласна, вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, признала в полном объеме.

 При ознакомлении с материалами уголовного дела Брылова (Сумарокова) Т.Н. заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержала в судебном заседании. 

 Данное ходатайство заявлено ею своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимой разъяснены последствия постановления приговора в порядке, предусмотренном ст.ст.314-317 УПК РФ, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимой Малых В.М. поддержал заявленное ходатайство. 

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего Т. также выразила свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке (т.4 л.д.69,148). 

 За совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.160 УК РФ, установлено наказание, не превышающее размера наказания, установленного ст.314 УПК РФ. Обвинение, с которым согласна подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Таким образом, необходимые условия применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314 УПК РФ, соблюдены, поэтому уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

 Обстоятельств, исключающих преступность деяния, а также оснований для прекращения производства по делу, суд не усматривает.

Брылова (Сумарокова) Т.Н. на психиатрическом и наркологическом учетах не состоит (т.4 л.д.77).

 Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимой, суд признает Брылову (Сумарокову) Т.Н. вменяемой и подлежащей уголовной ответственности в отношении инкриминируемого ей деяния.

 Действия Брыловой (Сумароковой) Т.Н. верно квалифицированы по ч.1 ст.160 УК РФ как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной.

 При избрании вида и меры наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести (ч.2 ст.15 УК РФ), данные о личности подсудимой, обстоятельства дела, руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному. 

 В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п.п.«г»,«и» ч.1 ст.61 УК РФ), признание вины и раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Также при назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимой, которая администрацией Белохолуницкого городского поселения Белохолуницкого района и начальником ОУУП и ПДН ОП «Белохолуницкое» характеризуется удовлетворительно: проживает с двумя несовершеннолетними детьми, в настоящее время нигде не работает, жалоб на нее не поступало, на профилактических учетах в ОП «Белохолуницкое» не состоит и не состояла, к уголовной и административной ответственности не привлекалась (т.4 л.д. 75,76,89,90).

 При назначении подсудимой вида и размера наказания суд учитывает правила назначения наказания, предусмотренные ст.ст.6,56,60,61 УК РФ. 

 С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, изложенных обстоятельств, данных о личности подсудимой, ее семейного и имущественного положения, влияния назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, учитывая положения ч.1 ст.56 УК РФ, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты путем назначения Брыловой (Сумароковой) Т.Н. наказания в виде обязательных работ на соразмерный содеянному срок.

К категории лиц, которым в соответствии с ч.4 ст.49 УК РФ не может быть назначено наказание в виде обязательных работ, Брылова (Сумарокова) Т.Н. не относится.

Каких - либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимой, дающих основания для применения к ней положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: договоры займа, приходные и расходные кассовые ордера за период с 26.10.2015 по 10.02.2016, оформленные Брыловой (Сумароковой) Т.Н. (т.3 л.д.78), договор полной материальной ответственности от 26.10.2015, заключенный между Брыловой (Сумароковой) Т.Н. и ООО МФО «Пуллар» (т.3 л.д.218), - следует возвратить потерпевшему ООО «Пуллар», копии документов - хранить при уголовном деле; журнал клиентов и движения денежных средств, - считать возвращенным Т.

На основании ч.1 ст.132 и ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по делу (вознаграждение адвоката за защиту подсудимой) следует возместить за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст. 303-310, 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

 Брылову (до смены фамилии - Сумарокову) Т.Н. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов с отбыванием на объектах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения Брыловой (Сумароковой) Т.Н. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

 Вещественные доказательства по уголовному делу: договоры займа, приходные и расходные кассовые ордера за период с 26.10.2015 по 10.02.2016, оформленные Брыловой (Сумароковой) Т.Н. (т.3 л.д.78), договор полной материальной ответственности от 26.10.2015, заключенный между Брыловой (Сумароковой) Т.Н. и ООО МФО «Пуллар» (т.3 л.д.218), - следует возвратить потерпевшему ООО «Пуллар», копии документов - хранить при уголовном деле; журнал клиентов и движения денежных средств, - считать возвращенным Т.

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Слободской районный суд Кировской области путем подачи жалобы через мирового судью в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае внесения прокурором апелляционного представления или апелляционной жалобы другими участниками процесса, затрагивающими интересы осужденной, осужденная вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу либо представление.

Мировой судья О.Л. Черных